АДМИНИСТРАЦИЯ
Хабаровского муниципального района

Хабаровского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Хабаровского муниципального района
ПРИКАЗ

‚% н „гом № %
с. Тополево'

Об утверждении Правил п едостаЁления субсидии из бюджета Хабаровского
муниципального района абаровского края на реализацию мероприятий по
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных образовательных организа—
циях

В целях приведения правовых актов в соответствие с действующими
законодательством и иными нормативными правовыми актами Хабаровского
края, нормативными правовыми актами Хабаровского муниципального рай-
она

ПРШСАЗЫВАЪО:
1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидии из бюд-

жета Хабаровского муниципального района Хабаровского края на реализацию
мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, по-
лучающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях.

2.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И. о. начальника Управления образования№ Ю.Н. Киценко

003709 000 "Эъснрссс По….рафм”‚ 2019 г., и… № 167, тирм 3000 эп,

ПРИЛОЖЕНИЕ к Приказу
Управления образования
администрации Хабаровского
муниципального района Хабаровского
края
от 26.01 20.24 № %

ПРАВИЛА

предоставления субсидии из бюджета
Хабаровского муниципального района Хабаровского края

на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование

в муниципальных образовательных организациях

1. Настоящие Правила определяют цели, порядок и условия предоставления и

распределения субсидии из бюджета Хабаровского муниципального района
Хабаровского края на финансирование расходных обязательств по реализации
мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных

организациях, в рамках реализации муниципальной программы Хабаровского

муниципального района «Развитие образования в Хабаровском муниципальном
районе в 2022—2027 года», утвержденной постановлением администрации
Хабаровского муниципального района от 20.12.2021 № 1525 (далее также -

субсидия, горячее питание обучающихся).
2. В целях настоящих Правил под "обучающимися" понимаются дети,

осваивающие образовательные программы начального общего образования в

муниципальных образовательных организациях.
3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных Управлению образования Хабаровского муниципального района
Хабаровского края Решением Собрания Депутатов Хабаровского муниципального
района Хабаровского края на текущий финансовый год и на плановый период.

Источником финансового обеспечения субсидии являются средства краевого
бюджета, а также средства федерального бюджета, предоставленные в виде
субсидии в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации,
возникающих при реализации государственньтх программ субъектов Российской

Федерации, предусматривающих мероприятия по организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в

государственных образовательных организациях субъекта Российской Федерации
(муниципальных образовательных организациях), являющимися приложением М 29

к государственной программе Российской Федерации "Развитие образования",

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 Декабря
2017 г. М 1642 (далее - средства федерального бюджета).

4. Критериями отбора муниципальных образовательных организаций для
предоставления субсидии являются:

1) наличие в муниципальных образовательных организациях, расположенных
на территории Хабаровского муниципального района и осуществляющих обучение
по программам начального общего образования, условий для организации горячего
питания обучающихся в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями к
организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях и

другими требованиями к организации питания обучающихся, установленными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, подтвержденных
территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека;

2) наличие обязательства образовательного учреждения Хабаровского
муниципального района по обеспечению в муниципальных образовательных
организациях, готовность которых к обеспечению горячим питанием 100 процентов
обучающихся не подтверждена территориальным органом Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по состоянию
на дату, указанную в подпункте 1 настоящего пункта, организации горячего питания
100 процентов обучающихся, а также плана-трафика устранения обстоятельств и
факторов, препятствующих обеспечению горячим питанием 100 процентов
обучающихся (далее - обязательство и план—график соответственно).

5. Условия предоставления субсидии:
1) обеспечение обучающихся не менее одного раза в день горячим питанием в

соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно—эпидемиологические требования
к организации общественного питания населения", утвержденными постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября
2020 г. М 32 (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590—20);

2) заключение соглашения (дополнительного соглашения) между
министерством и Хабаровским муниципальным районом о предоставлении
субсидии из краевого бюджета бюджету муниципального образования на
софинансирование расходного обязательства муниципального образования края
(далее - соглашение):

а) в случае предоставления субсидии, источником обеспечения которой
являются только средства краевого бюджета, в соответствии с подпунктами "а" - "г",
"и" - "М", ”0", "п" пункта 9 Порядка формирования, предоставления и распределения
субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований
Хабаровского края, утвержденного постановлением Правительства Хабаровского
края от 7 мая 2019 г. М 181-пр (далее - Порядок Ы 181-пр), - в соответствии с

типовой формой соглашения, утвержденной министерством финансов края, а также
содержащего обязательства муниципального образования края по исполнению
расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется

субсидия, И ответственность за неисполнение предусмотренных указанным
соглашением обязательств;

6) в случае предоставления субсидии, источником финансового обеспечения
которой являются в том числе средства федерального бюджета, в соответствии с
требованиями, установленными подпунктами "л(1)"‚ "л(З)", "л(4)" пункта 10 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. М 999
(далее - Правила М 999), - в государственной интегрированной информационной
системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее —

система "Электронный бюджет") по форме, аналогичной форме, установленной в
соответствии с пунктом 12 Правил М 999;

3) возврат Хабаровским муниципальным районом средств субсидии в
соответствии с пунктами 14 - 17, 21 Порядка Ы 181—пр.

6. Размер субсидии образовательному учреждению определяется по
следующей формуле:

Зі : Чдето—днейі Х Ыпит Х УСіз

где:
Чдеттднсйі — число дето-дней образовательного учреждения Хабаровского

муниципального района для обучающихся по программам начального общего
образования, рассчитываемое в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил;

МП… — средняя стоимость горячего питания на одного обучающегося по
программам начального общего образования в день, рассчитанная образовательным
учреждением Хабаровского муниципального района на основании средней
стоимости среднесуточных наборов пищевых продуктов для организации
одноразового горячего питания обучающихся в соответствии с пунктом 8

настоящих Правил;
УСі - установленный правовым актом Правительства края предельный уровень

софинансирования краевого бюджета расходного обязательства Хабаровского
муниципального района в году предоставления субсидии.

7. Число дето-дней для обучающихся образовательного учреждения
Хабаровского муниципального района (Чд…_днейі) определяется по формуле:

Чдето-днейі : Чдегетклі Х Дней1кл +

+ Чдетей2 - 4клі Х ДН6Й2 - 4кп>

где:
Чдттклі — численность обучающихся в 1 классе в Хабаровском муниципальном

районе края по данным федерального статистического наблюдения на 1 января года,

предшествующего году предоставления субсидии (далее - текущий финансовый
ГОД);

Дней1кл - количество учебных Дней в году для обучающихся 1 класса, равное
165 дням в текущем финансовом году;

Чдтт _ 4… - численность обучающихся во 2 - 4 классах в образовательном
учреждении Хабаровского муниципального района по данным федерального
статистического наблюдения на 1 января текущего финансового года;

Дней; _ … - количество учебных дней в году для обучающихся 2 - 4 классов,
равное 170 дням в текущем финансовом году при 5—дневной учебной неделе и 204
дням в текущем финансовом году при 6-дневной учебной неделе.

8. Средняя стоимость горячего питания на одного обучающегося по
программам начального общего образования в день рассчитывается и утверждается
правовым актом образовательного учреждения на основании средней стоимости
среднесуточных наборов пищевых продуктов для организации горячего питания
обучающихся по программам начального общего образования.

9. Перечисление средств субсидии осуществляется в порядке, установленном
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Учреждение образования Хабаровского муниципального района дважды в год
в срок до 01 февраля и до 01 сентября предоставляет в Управление образования
Хабаровского муниципального района сведения о количестве обучающихся,
средней стоимости среднесуточных наборов пищевых продуктов для организации
горячего питания по категориям обучающихся с учетом заключенных контрактов в
соответствии с требованиями Федерального закона от 5.04.2013 г. № 44—ФЗ "О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

10. Управление образования администрации Хабаровского муниципального
района обеспечивает соблюдение учреждениями образования Хабаровского
муниципального района условий, целей и порядка предоставления субсидии.

11. Управление образования Хабаровского муниципального района
представляет ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за
отчетным, ежегодно не позднее 15 января года, следующего за отчетным, в

министерство отчеты по формам, установленным соглашением:
— об осуществлении расходов бюджета муниципального образования края,

источником финансового обеспечения которых является субсидия;
- о достижении значения результата использования субсидии (далее - отчет).
12. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется путем

сравнения фактически достигнутого в отчетном году значения результата
использования субсидии в соответствии с ежегодным отчетом и установленного
соглашением значения результата использования субсидии.

Результатом использования субсидии является 100-процентный охват
ОДНОРЭЗОВЬіМ ГОРЯЧИМ ПИТЗНИбМ обучающихся МУНИЦИПЗЛЬНЬ1Х ОбраЗОВЗТЗЛЬНЬШ

организаций в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20.